Quid sibi vult arbor variis spectanda figuris?

Paret in hac malo multa figura boni.

B.

Quid diadema notat, conjunctaque dextera dexterae

C.

Cesaribus debes perfida turba fidem.

B.

Quid praesul signat? Quid caesus religiozus?

C.

Religio sedem parcat arida suam.

B.

Musica quid signant haec organa. C. Musica res est

Concors, concordi pace regit humus.

Habebant haeretici suam interpretationem qua sibi haec omnia velut ligna comburenda et tradita nec omnino false credebant. funestiora prodigia contigerunt, circa idem tempus Buscoduci cui calamitas imminerebat prout patet, ex Epistola S. Vincentii Knibbe com-
professi nostri ibidem Procuratoris data Roma Februarii anno 1628.

Circumdederunt, aquae multae civitatem Buscoducensem, et quidem tales, quales hominum memoria vix fert, unde incommoda multa edificus, agris, aggeribusque venire praeter illa quae ventorum fulminum, et tonitruum tempestate exorta sunt, qua quidem turris in pago nobis satis vicino nomine Geldrop concussa corruit sub qua mortui cecidere octoginta quatuor animae, vulneratae ultra septuaginta. Alia quaedam turris in ipsa civitate fulmine accensa non sine magnae suae partis absumptione extinguere potuit, horrea multa et caedes rurales in locis nobis circumjacentibus vi ventorum collapsa sunt. Haec fere contigerunt in Natalibus Domini et sequentibus festis, quamvis nocte quae praecessit diem hesternum adhuc

Congratulor V. P. Rectori Cartusiae Brugensis quod primum lapidem domus aedificanda curaverit cum benedictione Rmi Domini antistitis poni, tam bono die, natali scilicet S. Guigonis legiferi nostri, qui Statuta nostra primus condidit, et cum tam bono nomine nam eodem die nostri petiti sunt victoria et fortaliditio de Schench prout in gazetis scriptum legi. Nec aliter decuit supplicationem fieri quam per monachos officiales. Quandoquidem haec Cartusia primores monachos habuit viros vere magnos, ecclesiasticos et beneficiatos in seculo prout videre est in tabula pensili quam habent et in originibus.

fulmina et tonitrua diversa audita et visa fuerunt. Haec initia dolorum.

Obit in principio hujus anni 7. D. Vriese pictor fenestrarum ambitus nostri excellens in arte sua cum haberet bonum exemplar sed et viros colores apponebat, non est inventus illi similis suo tempore, unde est quod gratias agamus Deo et nobis gratulemur quod supervixerit ad omnes perficiendas hoc addendum quod pauper obierit, hinc alii carius suam operam nobis elocant, quamvis nostri accusarent defectum economiae ipsius certum est quod pro pictura non multum habuerit 38 aut ad summum 40 florenos cum a dantibus nostri peterent 12 scilicet pro feramentis et lapidibus.

Quidam nobilis Zelandus pater D. obiit Bruxellis qui legavit filio summam pecuniae, propter quam haerebat in hac urbe hicque parentavit patri Missamque pro eo cantavit et dedit Conventui pitantiam, et adhuc alias.

¹⁴M^{isus} et ¹⁶P^{mus} D. Franciscus Descoubleau Cardinalis de Lourdeys archiepiscopus Burdegalensis, Aquitaniae Primas, fundator et promotor Cartusiae Burdegalensis vita defungitur 8 Februarii. Francisci et Isabella Babou filius, dedicavit ecclesiam Tullensium die martis 5 Augusti 1608, praefuit ab anno 1599 si bene noto, et ipsius tempore instituntur Burdegala non solum Cartusiani sed et Capucini, Urselane Carmelinae et Minimi; de Cartusia consule origines nostras.

In die S. Valentini advecta est statua S. P. N. Brunonis Antwerpia atque eodem die supra portam anteriorem domus nostrae posita, ut jam unicuique transeunti notum sit sub quo duce militamus, pretium solvit, 25 circiter florenos, P. S. Laurentius Honius praeses collegii Divaei, qui et alia beneficia domui praestitit, sed et Lovaniensibus Patribus circa idem tempus pecuniam dedit pro reparatione muri, qui sponte corruerat ante pedes equorum

fratris Ludovici Conversi et D. Pirennoy Procuratoris nostri, dum illac transirent Chenas profecturi pro negotiis, ut primi fuerint qui domi renunciarent.

Celle notate jam litteris B. et P antiquiores reparatae fuerunt quantum ad praesentum novis assensibus, sicut cubiculum hospitum, et culina ista restaurata, in vicino cubiculo foderunt puteum ex quo facta est utraque anthelia, una quae deservit culinae, altera hauritur ex area anteriori pro communibus usibus, quamvis adhibuerint diligentiam jam tertio officiales non tamen voto politici sunt suo quia turbulenta est aqua, quae ex vicinis lacunis eo defluit.

In Quadragesima V. P. Prior habuit commissionem a R. Patre ut cum P. Priore G. Audomari D. Chona Wrie summo economo visitaret aedificia quae Patres Angli struebant, Neporti. Ibi sequenti die incidit in febrem qua periclytatus est, et propterea diutius hoesit in Flandria.

In absentia P. Prioris venit huc pedes D. Stephanus Charpentier cum uno famulo Procuratorum unus Montis Dei qui assignavit nobis 1400 florenos recipiendos in Natali Domini festivo a quodam mercatore Namurcensi, cui arbores vendiderat. Hanc autem pecuniam D. Stephanus d' Auvergne Prior Montis Dei ad humilem petitionem P. Prioris nostri promiserat domui nostrae pro ejus restoratione, atque alius multis domibus benefecit.

Neque silentio praetermittendum puto zelum hujus P. Coadjutoris, quippe Mauria pertransiens vidit ibi monachum Ordinis nostri, et ipsum curavit invitari ad cenam, qui renuens satis manifestavit sibi non bene conscium, atque ab hospite suo didicist. quanta libertate et scandalo ibidem haereret, quam-

vis in ædibus parentum, erat is Bartholomæus Galbortius professor domus Lovaniensis, qui gerebat litem coram archiepiscopo Mechliniensi causans suam professionem invalidam et quidem ad suggestionem quorundam P. Pater permiserat educi ex carcere et ad parentes deduci; nonnullorum enim contumaces animi et plura si infubeantur ausuri laxamento aliquo melius curantur. Verum nec sic hic curatus est, et insinceras animas sicut impura corpora quo magis nubias: eo magis ledas; quæcumque audivit ab hospite S. Coadjutor retulit P. Vicario nostro Richardo qui notitiam habebat totius litis et causæ, hinc factum est ut prohibitum fuerit illi exire ædibus paternis nisi ad ecclesiam atque his postea brevem finem accepit, negabat etiam apostolicus Nuntius se tantam libertatem ei permissurum, certe inde, cum potuisset retineri, aufugit, donec in profundum malorum et demeritiam incidit et nostri pro evitando levi scandalo majus incurrerunt, nam exteras etiam provincias petiit. Dominus autem Coadjutor ad Piratum domus Monstrolli non diu post promotus fuit prout meretur ejus religiosa conversatio et zelus.

Venerabilis autem P. Prior Cartusæ Leodiensis S. Franciscus Francisci me suis litteris lætificare dignatus, quarum talis est tenor: Carissime Pater, non immemor antiquæ tuæ humanitatis quam et modo in te circa me perseverare cognosco, has volui ad vos transmittere ut lætitiâ nostram aliquam vindices. 13 mensis præsentis Novitius noster coram Ill^{mo} Nuntio apostolico me celebrante professionem fecit, adstante hominum maxima multitudine: ipsoque Ill^{mo} Exhortationunculam ad profitendum faciente, propuloque ad audiendum intentissimo etc., gavisus est supra modum Ill^{mus} protinus ubi audivit juvenem rotum emittentem et dicentem Ego Aloysius Gosvini, etc., nam et Ill^{mus} Aloysius Caraffa vocatur, etc.

Chronographicum

De LV Vol^{to} 1 stat hæc reddenda Anant

Aliud

Ponka Clav. omnia INDICA et ls. VII. (P. 118.)

Anno Domini 1628 mensis Junii 8 die obiit admodum Reverendus in Christo Pater ac Dominus D. Bernardus de Montgaillard monasterii B. Marie de Aurea valle abbas, Doctor Theologus, sacri Ordinis Cisterciensis in archidiecesi Trevirensi et Ducatu Luxemburgensi Vicarius generalis qui ex illustri Perinorum apud Varnes natus familia jure Domini in monasterio Fuliensi anno ætatis 15 est complexus: et præcipuus ejus congregationis post R. P. Joannem de la Barriere fundator, jubente Clemente VIII Pont. Max. (cui, sicut et Innocentio IX acceptissimus fuit.) ab illa aulæ, in Ordine Cisterciensi perseveravit. Anno ætatis suæ 18 cum Henrici III Francorum regis summum Concionatorem Gallia tota obstupuit, Hispania, Italia, in transitu est mirata Roma ipsa suscepit. Belgium annos 40 maximo fructu et applausu audivit, Serenissimorum Alberti et Isabelle Principum aula regia septem fere lustis ecclesiasten coluit, et ab ejus ore mellifluis peperdit. Oblatos Pamiensem, et Andegavensem episcopales in Gallia infulas religiosa humilitate recusavit. Alberti III jussu Nigellensis triennium, postmodum Aræ vallis tres supra viginti annos abbas, utriusque sed. hujus præcipue in utroque statu non tam restaurator, quam de novo fundator dici jure merito potest. Vir fuit præclaris animi et ingenii dotibus ornatus, esimæ in consiliis tam secundum Deum quam secundum seculum prudentiæ, omni scientiarum sive humanarum sive sacrarum genere instructissimus, divinæ et spiritualis doctrinæ magister insignis, spirituum discretionè Mirabilis, in pauperes liberalis, familiari conversatione blandus, in quoscumque potuit beneficus, in eloquentia vix illi secundus. Hereses et vitiorum

opugnator acerimus, catholicæ religionis assertor invictus, humilis, mansuetus, nulli gravis, omnibus amabilis. Magnam vitæ partem unica in die refectio, plures quadragesimas lina tantum hebdomadis singulis tenuissimi cibi gustatione, noctes innumeras brevissimi libatione somni nuda cubans humo, sacro Bibliorum codice pro cervicali contentus transegit. Post atrocissimos annorum plurimum nephriticidis et arthriticidis cruciatus novissimum vitæ decennium patientia ad medicorum etiam stuporem admiranda in continuo traxit martirio. Percepit sanctissimi Viatici, et Unctionis extreme sacramentis tres integras, quibus supervixit septimanas, sacram quotidie mira devotione sumpsit signam et concessum nuper a sanctissimo Domino nostro Urbano VIII Pontifice Maximo universale jubileum Ariduo ante mortem in júbilo cordis est consecutus. Cunctis Monasterii rebus optimo statu (instituto etiam successore) compositis, assistentibus ei admodum R. R. D. D. de Castellione, de Hella, de Columna abbatibus data fratribus omnibus, et petita vicissim benedictione inter ipsorum de carissimi Patris transitu merentium manus in supradicto Duræ vallis monasterio, magnam suæ virtutis opinionem, magnum sui desiderium Principibus, fratribus, et omni patriæ reliquens anno ætatis 65, professionis 49, ipsa Dominicæ Ascensionis octava die circa secundam pomeridianam ad Deum et Patrem, ut pie speramus, ascensus in Domino feliciter obdormivit. Pro cuius animæ refrigerio orationum et sacrificiorum vestrorum ex caritate suffragia humiliter petimus, parem vobis ubi rogati fuerimus, pietatis vicem toto affectu reddituri.

Sepultus est iuxta gradu dormitorii et hoc sibi epitaphium vivens composuit.

D. O. M.

Viri magni, probi, boni,
Chari Patres, filii, fratres,

Accedentes, discedentes; ascendentes, descendentes

Videte, legite, audite, exaudite:

*Hic jacet vester Bernardus
Cui vos dilecti; qui vobis dilectus:*

Miser et miserabilis

Misericordiam Domini et vestram

Expetens exoptans, expectans

Eia, heu eia

Estote misericordes:

Memores estote iudicii mei

Sic enim erit et vestrum

Heri mihi, et vobis hodie.

Hæc carissimi, hæc perpendite

Et misero mihi preces pendite

Alite, sancti estote, et valet.

Frater Bernardus de Montgaillard

Hujus ecclesie abbas XXXIX.

Vivendo moriens et moriendo vivens

Sibi posuit.

Jubilæum, cujus supra mentio facta est etiam Bruellis celebratum est circa hoc tempus. Initium Bullæ talis erat:

*Jubilæum universale S. D. N. Urbani divina providentia Papæ VIII
ad agendas gratias et divinam opem implorandam.*

Urbanus Papa VIII universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Quod ab initio Pontificatus nostri precibus et votis expetivimus, Pater misericordiarum Deus animi nostri pios affectus respiciens, orthodoxæ fidei hostes non solum repressit, sed eorum vires attrivit adeo, ut in portu tranquillitatis conquiescere posse videremur; inimicus tamen humani generis qui in agro Dominico solitus est superseminare

izigania, satagit auram revertere in procellam, et interturbare tam felices progressus nititur. Quamobrem præterita beneficia ab altissimo obtenta requirunt, ut majores, quas possumus gratias ei agamus, et grati animi significationem publicam exhibeamus, et, insimul divinæ majestatis suæ thronum adeuntes pro sanctæ Ecclesiæ hostium conversione, ejusdemque Ecclesiæ exaltatione, et inter Principes catholicos pace summopere deprecemur. Peccata igitur, quæ obicem gratiæ Dei interponunt, jejuniis, fletu, orationibus, eleemosynis redimamus, ut qui sperantes in se infirmari non patitur, ulterius magnificet nobiscum facere misericordiam, et convertamur ad illum in toto corde nostro. Hoc autem ut fructuosius, et majori cum spiritus ardore peragatur, ex veteri Ecclesiæ Romane omnium matris et magistræ more in presentibus necessitatibus ejusdem Ecclesiæ thesaurus, quorum dispensatores a Domino constituti sumus profere et largissime erogare decernimus. Itaque ex parte Omnipotentis Dei, etc.

Ad quæ beneficia répercit Summus Pontifex lector colligere poterit ex externis gestis quæ passim insero.

In festo S. Trinitatis celebrata fuit supplicatio a nobis cum V. Sacramento intra ambitum, in civitate primo die hoc est feria 4 ante Pentecosten 7 Junii, et novo exemplo viri habuerunt frequentare ecclesiam collegiatam S. Gudule, femine parochialem S. Catharinæ, ad quam etiam ^{ma} Infans Isabella non est dedignata accedere. Nobis autem summum altare designatum fuit.

Et hoc quidem jubileo et precibus indigebamus quia imminelab, non una calamitas imperio Hispanico et augustissimæ domus Austriacæ, prout monstra etiam in remotissima Hispania protendebant.

In civitate Ulyssiponensi Portugalliæ regni primaria in mense Aprii hoc anno 1628 peperit quoddam pulcherrima mulier que vivum habet, puerum armatum, qui baptizatus fuit et vixit aliquot dies, et tandem mortuus est, et in parocia S. Sebastiani de Mouraria humulatus.

In mense Julio in Alcobacix oppido apud Lusitanos ob. celebre monasterium Ordinis Cisterciensis apprimè permulgato gallina quedam Indica quam $\mu\epsilon\lambda\rho\alpha\pi\pi\acute{\iota}\delta\epsilon\nu$. appellant Græci ex oris suppositis 4 pedum eduxit pullos, (sive qui haberent 4 pedes).

Dux item puellæ colligatæ natæ sunt in Portugalia a quadam pauperrima et rusticana muliere maritata in villulis, quæ planæ appellantur Lusitanæ ab chaas ad mediâ leucam Leixæ civitatis, in die S. Annæ 26 Julii 1628 quæ ambæ sacro fonte baptis-
matis abluctæ sunt, nomenque Trabellis ambabus impositum est. Habent quatuor brachia, et tres tantum filias, et ungues pedis minus similes sunt unguibus catiorum. Hæc ex epistola V. P. S. Bernardi Gort Prioris Cartusix Ulyssiponenis, cui etiâ inclusit. imagines et icones predictorum monstrorum nitide depictas.

V. P. Prior Gandensis et Convisitator reversus ex Cartusia cum Priore Lyprano et Diestensi feria 5 post Pentecosten, et lecta est carta statim post meridiem. Obierunt monachi 64, Conversi 24, Donati 6, Moniales 2: personæ 96. Plenum Monachatum habuerunt D. Bernardus Hlum Prior domus Buxie et Visitator Alemannie inferioris, D. Joannes Monter Prior Vallis Christi et D. Adamus Ogier professor et Prior domus Parisiensis D. Henricus Beranger professor et antiquior domus Abbatisville, Coadjutor in domo Cholose, alias Prior domorum Gillegniaci et Montis rivii nec non Vicarius domus Galetarum, qui ultra 60 annos laudabiliter vixit in Ordine, habuit Missam de Domina.

Obit B. S. Nicolaus Chastillon magnus amicus Ordinis et benefactor domorum Parisiensis et Grecensis cui postremè mille scuta annua dedisse dicitur; habuit plenum Monachatum in Francia

Obisse item denuntiatum illustris S. Carolus Antonius Abr-coreus Marchio de Gattinaria, fortassis et successoris S. Mercurii

de Gattinaria Cardinalis quondam nostri benefactoris.

Miraculum
in Scheut.

Regulii in missionibus caritativis conventualiter Missam de Sonina pro gratiarum actione de ista miraculosa curatione heriosius quam anno 1623 descripsi quando contigit, sed primum nobis innotuit ex alio miraculo: mulier enim Basilee in Wasia, unde predictus etiam heriosus erat oriundus obtulerat, ex voto nummum argenteum et mamillam ceream in signum curationis acceptae, quam ad P. Priorem detulit frater Joannes a Rosario Donatus, et certum reddidit alterum incolam perfecte et miraculose jam ab aliquot annis fuisse curatum ad invocationem Domine nostrae de Gratia in Scheut. Cogitabat S. Procurator erigere seu restaurare oratoria in via sed P. Prior non permisit seu dissuavit.

Frater jacobus
Donatus et coquus
mittitur Affli-
gemium.

Frater jacobus Laurentius donatus hujus domus et coquus industrius fuit expe-
ditus a proposito Affligemensi, ut doceret suos novas Arones artem pisces
coquendi quibus semper veteri secundum Regulam S. Benedicti incipie-
bant et se in aliis observantibus reformare, remansit ibi aliquot menses et
2 Octobris remisit adjuncto vase primariae cervisiae pro Conventu eique
in manus 12 florenos dederunt et aliquando miserunt anguillas grati
animi ergo.

In principio etatis quidam egregius juvenis preclara sta-
turae et formae et bonae indolis, ut apparebat, fecit probam in se-
culari habitu, et post quinque septimanas P. Prior demisit eum,
quod ei nimis juvenis videbatur et magistro non satis eruditus
non sine dolore quorundam conventualium, qui in proximo
festo S. Francisci ejusdem Ordinis habitum sumpsit in Botendael.

Visitatores petiti a Priore Sylveduensi et subito salvo conductu
eo se contulerunt, ista domus a 14 annis non fuerat Visitata, nam P. Em.
mechovius nec in hac domo Prior nec illa Visitatorem unquam
habuit, sed et haec fuit postrema istius domus.

V. P. Prior noster qui erat Visitator retulit nobis duas albas ex
Aemissima Aela cum dantillis quas ejus fratria dederat, quod cum suis

aliquot dies in hac domo fuissent Arctati: Et cum deserirent, solemnitatibus, nec admitterent, Lappas seu piecas quæ albæ solebant, in sui ex ea materia cuius casula erat in memoriam quinque vulnerum Christi, hinc in dissuetudinem apud nos venerunt, sicut nec apud seculares amplius in usu sunt. Antiquum hunc usum huc usque religiose colueramus sicut audio tamen in Hollandia et alicubi rigere.

Totum tempus hujus ætatis conversum fuit in pluvias hyemales et magnum attulit damnum præsertim feno: potuit et inter signa numeri future et imminentis calamitatis.

In festo Transfigurationis S. N. Jesu Christi professionem emisit D. Joannes Vanden Leone alias Vanden Zande, qui nomen assumpsit Anthelmi. Pater providit illi de omnibus necessariis sicut justum erat, et liberaliter Arctavit conventum, et promisit 1500 florenas pro constructione novæ cellæ: habebat tamen aliquod ecclesiasticum beneficium in Watcourt, quod est oppidulum Comitatus Namurcensis cuius dispositionem pater retinuit. Ejus condiscipulus obtulit illi carmen cuius Chronographicum sic habet:

Vota Vigent q'Ve Chng'Ve Deo non trita profers.

Eodem die ~~Disthemii~~ professus est nostrum Ordinem D. Joannes Schoenendonck Brucellensis, et in præcedenti junio Nicolaus (nunc Bruno) Clemens qui hanc domum studiosus sedulo frequentavit modestus juvenis prope Hallas. Hos spes maxime promovit P. l'Apостоле senior noster, Arnoldus Ghysels parum provectionis ætatis ex cognatione D. Piprenpoz. Procuratoris nostri habitum suscepit in domo Capelle. Similiter Gandavi aliquot juvenes absolverunt annum probationis et fideles inventi sunt.

Circa hoc tempus venerat Brucellas Dux Mutinæ abnepos

Ger^{ma} Infantii, cui et ei munera multa largita est, et ab Hollandis in finibus Brabantiae circa S. Ludonem intercepta fuisse sed postmodum ad instantiam Principum Italiae redacta, ni fallor.

Hac aetate contigit etiam aliqua turbatio in civitate. Nuntius enim apostolicus ^{Ill^lmus} S. Fabius de Lagonissa conque-relatus Principis officiales nulla Sedis apostolicae diplomata effectum sortiri sinere in tota sua Belgica, nisi praesio Concilii sui Principis placito atque consensu, nisi sicutur Philippi archiducis Austriae Pragmatica Sanctione, qua repetitis vicibus, annis Domini 1485 et 1493 et 1497 constitutum et ordinatum fuit.

Ne quis cujuscumque ille status aut conditionis foret, exequeretur, vel executioni mandari pateretur aliquas litteras expectativas, reservationes processus, sententias executoriales, nec alias Bullas, vel provisiones apostolicas super beneficiis in suis ditionibus constitutis sub poena amissionis utilitatis et effectus eorumdem, nec non tammi extra easdem suas ditiones punitionis et correctionis ad exemplum aliorum; addita hac declaratione, quod contraveniens foret inhabilis ad unquam tenendum, percipiendum aut possidendum fructus aliquorum beneficiorum in iisdem ditionibus, idque donec dicte provisiones et Bullae essent in suo magno Consilio visa et pro facienda illarum executione concessae litterae patentes consensus in forma debita, etc.

Addunt Caroli V Imperatoris edictum 4 Octobris 1540 datum, quo vetitum est, ne ecclesiastici contra seculares iudices in causis officii eorum uterentur censuris aut monitionibus comminatoriis sed requisitoriis litteris: post quas seculares iudices si requisitoriis non intendunt obtemperare, nihilominus teneantur supersedere ab omni ulteriori progressu ad mensem ut ecclesiastici seu eorum officarii sibi provideant de remedio iustitiae apud Superiores secularium sub poena, quod si dicti

seculares non supersederint, arbitrarie corrigentur, ne, inquit, dicti ecclesiastici suis requisitoriis frustrentur.

Tota supra dux machera, inquit Nuntius, quibus ad vociferationem Procuratoris generalis anno 1628 Cancellarius Brabantie primum officialem cathedralis ecclesie Mechliniensis deinde Nos impetere motus est, ob publicatum monitorium abque prioris sui Principis placito, a Sede apostolica impetratum et ad prefatum officialem directum ad finem revelationis sub pena excommunicationis lapsis tempore specificato incurrendae contra quorundam Nobilium bona mobilia, etc. injuste detinentes et detineri scientes, proat, ex Actis illis insertis elucet.

Quis ejusmodi decreta ex Cancellaria Brabantie mandato in locis publicis affixa non miretur? praesertim cum prefati monitorii publicatio nec in verbis nec in mente Constitutionum prefatorum Principum contineatur. Siquidem prior Constitutio a terminis juris recedens tantum est concepta de exequentibus seu executioni mandari facientibus litteras, Bullas et provisiones apostolicas super beneficiis. At, novae Constitutiones a jure communi exorbitantes maxime quae libertati ecclesiasticae etiam rationaliter contrariantur (si rationaliter ei possit contrari) non sunt extendendae ad ea quae nec secundum medullam, nec secundum eorum corticem adaptari possunt. Quae autem affinitas inter beneficia ecclesiastica, et bona mobilia alicujus laici defuncti? nihil igitur per publicationem praefati monitorii peccatum fuit contra Philippi archiducis constitutionem: eam enim legem ac juris observantiam Imperatores legum et juris communis conditores sibi praescripserunt, ut quidquid, nova lege ab ipsis prolata expressum non conspicitur, id veterum legum constitutionumque regulis relictum intelligatur. An vero ista

Philippina Constitutio toleranda sit nec ne jam non disputo, sufficit modo astruere officialem Mechliniensem in executione praestati mandati apostolici citra dictae Cancellariae Brabantiae consensum nihil deliquisse contra illam et nos merito avari sum decuisse. Nec etiam deliquit contra Carolinam, utpote qua tantum decernitur seculares iudices in causis officii, censuris et monitoriis ecclesiasticis non esse impediendos. Quis iudex ut iudex quare in causa officii per ejusmodi monitorii publicationem generalem impediri potuit?

His et similibus consideratis admonuit nos officii nobis commissi cura ut pro tuenda apostolicae sedis auctoritate Procuratoris generalis obstacula removeremus et Thomam Cantuariensem potius quam Volsuum Cardinalem imitari si opus foret, optaremus. Sed Deo laus ex istis difficultatibus emersimus ^{Gr^m} Principis Trabelle prudentia, quae et Cancellariis silentium imposuit, et auctoritatem apostolicam suavi suo jure moderanter inexit. Ne Amen videremur aliquid concessisse violentis istis apostolici juris invasoribus monitoria cursum suum habere fecimus et anno revoluto sententiam excommunicationis per dictum officialem proferri mandavimus, ad quam omnes contigere, adeo ut in posterum quod aliorum monitorum (ut aiunt) conventia se praescribere credebant, attentare pertinescent.

^{Gr^m} Infantem monuimus et quosdam alios haud leve peccatum esse litterarum apostolicarum executionem quovis colorato praetextu remorari: Bullam censurae et alias super eo allegantes. Id summopere detestati sunt Patres Synodi Curonensis anno Christi 849 in Hydruntino, quis in piis Principibus hoc tempore tantum defendat, nefas?

Proposui etiam similitudines quas apud Baronium aliquando legimus videlicet quod sicut sensus animalis subditus debet esse ra-

tionem; ita potestas subdita terrena subdita esse debet ecclesiastico regi-
mini, et quantum valet corpus nisi regatur ab anima tantum
valet terrena potestas, nisi informetur et regatur ecclesiastica disci-
plina. Et sicut pacatum est regnum. Corporis, cum jam non
resistit caro spiritui, sic in pace possidetur regnum mundi,
cum jam resistere non militat regno Dei. Revolvantur fasti
hujus Belgicæ ab editis istis Constitutionibus et videlicet quanto mi-
mero dies belli nigro signati lapillo superent, quos candida pacis
laurus exornat. Nullo sane sibi ipsis Principes infelicius con-
sulent quam ecclesiastica jura deprimendo: qui enim lacessit
ecclesiam sibi Deum constituit adversarium et ultorem, ut in-
numeris probari potest exemplis. Et forte unum ex illis dicitur
urbis Libreducensis amissio, quæ toties tentata ab eodem hoste
hactenus semper invincibilis persistit donec Principis Procurator ge-

Sed si error veralis istam injuriam Sedi apostolicæ inferre præsumpsit.
erat correctus.

contra mentem (ut opinor) piissimi Imperatoris Caroli, qui di-
ctam constitutionem sancit (ut ex ejus præfatione patet) ad ex-
tandas, inquit, omnes inter judices contentiones et scandala, non
autem ut Ecclesiam exarmet, et omnem controversiam ad
judicium secularis arbitrium transferat. Quis amabo Imperatorum
Ecclesie..... stringere valet? Solis Apostolis et eorum in sacerdo-
tali dignitate successoribus a Christo dictum est, Quaecumque
solveritis super terram erunt soluta et in cælis. Si penes Im-
peratores esset potestas censuras ecclesiasticas impediendi nomine
Theodosius aliqui imperatores et reges, qui Ecclesie anathemata
in spiritu humilitatis sustinuerunt, prælati illos excommunican-
tibus præcepissent, ne id facerent? An illi prælati aut illis obe-
dire aut illorum placitum obtinere debuerunt ad immodandos
censuris ecclesiasticis committas? Non illi prælati aut illis obedire

aut illorum placitum obtinere deluerunt ad inmodicos censuris ecclesiasticis committas? An minor est nunc ecclesiastica potestas quam olim? Has difficultates quas cum Cancellario Prabantie habuit Nuntius apostolicus scriptas referens hic descripsi cupiens omni palato deservire.

2 Septembris tempore Minutionum ivimus ad Dominicam Lakensem, ibi offendimus R. Abbatem Grimbergensem devote et pontificaliter cum 24 religiosis Missarum solemniam peragentem, post cuius discessum S. Sacrista noster Missam privatam celebravit, et in domo suburbana parentum S. Christophori Tocant, urbane excepti fuimus a nepote ipsius recenter nupta cuidam juveni dicto Jacobs. et quia ibidem aliquid alimenti sumere nobis non licebat, pecuniam dederunt, pro vino sicut et in nuptiis unicuique religioso.

In jejuniis Quatuor temporum ejusdem mensis S. Cornelius Steylart Bruxellis ordinatus fuit sacerdos, qui 8 Octobris cantavit primitias. Matrona quaedam Antwerpensis dedit illi pulchram albam, et cucullam ecclesiasticam, fratres 40 florenos pro standis religiosis sed nullus ex propinquis adfuit. S. Athelmus in iisdem jejuniis subdiaconus.

Ordinatum a P. Pore ut sacrista librum Evangelii in festi 12 lectionum aperiret ante Matutinas, et in iisdem Matutinis juxta nos staret in stallis.

Sed et in Visitatione quam habuimus sub finem Octobris per Patres Commissarios S. Petrum Lion Priorem Valencemensem et S. Thomam Verici Priorem domus S. Audonari ordinatum ut nulli secularium permittatur deinceps coquere coquiam in hac domo ob varias causas nostrae vocationi et solitudini minus convenientes; conquerebantur Laici utensilia ab eis deteriora fieri et intempesta nocte pulsabant et intrabant domum.

Caulus musicus et instrumenta musica cum per Statuta no-

nostra eorum usus interdicatur, non admittantur post hac in domum etiam quavis solemnitate vel festo incurrente. Cui ordinationi fuit adhuc contradictum, quia per nos non fiebat, sed ad instantiam secularium, qui se ultro ingerebant.

Ad consulendum honori et gravitati nostri Ordinis, et ut moderentur excessus in tractandis parentibus et amicis religiosorum deabus vestitionum, professionum et primitiarum eorumdem ordinamus ne in postea vocentur vel admittantur plures numero quam duodecim, iidemque tunc linea ad summum refectioe sint contenti, etc. Haec ordinatio cum a Priore ipso (ut praesumimus) sit perfecta plusquam observata fuit ut saepius nulli prorsus seculares admitti fuerint.

Conversi et Donati non comedant vel bibant in civitate nisi in praesentia alicujus officialis, etc.

Religiosi non loquantur cum mulieribus nisi cum socio nominando a Superiore, et sic per cancellos nisi sint propinque in primo et secundo gradu quibuscum poterunt loqui sine socio et in hospitio mulierum, etc.

D. Nicolaus Dierhout per Patres Commissarios fuit institutus sacrista anterioris sacelli pro suo exercitio et consolatione, et is fuit primus ex monachis.

Tempore Visitationis 21 Octobris habuimus professionem D. Joannis Schoolant Bruxellensis qui nomen accepit Hilariionis quaterant honesti cives propinqui ejus, nec tamen sequenti die eis fuit concessum ut hic pranderent, et propter hos emanavit ordinatio de numero invitatorum. An ex dispositione P. Prioris factum sit ut praesentes adessent incertum relinquo dubium non est quin expensas extraordinarias non approbasse.

Lexui eidem D. Hilariioni cingulum atque pro bono omine

dedi illi tale chronographicum:

DeVs ꝑꝛæClnX14 Me V1stVke.

Hoc est alacritatem animi roburque ad incundum novum vite genus Gloodoræus adversus Gothos pugnaturus, munera hotelari Martino mittens, præcepit ut ingressi templum observarent, quæ futuri ex bello eventus præbere conjecturam valerent. Audiant illi, limen subeuntes Templi euntes ex Palmo XVII Præcincisti me virtute ad bellum. Declaravit omen postea non fuisse vanum, de hostibus victoria. Atque vita hominum militia est super terram. Et ne irritum reddat omen necesse est ut prosequatur versiculum et dicat totis animæ medullis et posuit immaculatam viam meam, sive ut ponat, ne quid peccet in decursu vite injuste quidpiam et maligne agendo, sed ingrediatur per viam immaculatam sine superstitione sine vitio alio. Consentit his fere verba poeta non malus (Curcius:)

Qui me nunc viribus armat,

Nunc aperit sine fraude vias

Item Arias:

Fortis is est, qui prævalido me robore cinct

Instravitque viam mihi firmam.

Ex ordinatione Patrum Commissariorum frater Regidius de Wint Conversus hujus domus et sartor missus fuit ad domum Seflote Q. Martini non sine sensu doloris, sed non erat relictus ei justus querelæ locus, siquidem et publica admonitione præventus fuerat. Et hæc præcautio seu cautela non adeo gravis, nam omne solum viro forti præcautio est. Erat industrius in arte sua, et in aliis negotiis expediendis doctus, habuit curam sacellorum ad portam in Schuet. et Havenblock, ibi pulchram tabulam B. Virginis fieri curavit et sua hæc ornamentis exornavit, et postrema quadragesima violaceis maxime domesticum nastum ad portam, sine

etiam ex ejus exemplo sub finem quadragesimæ pro choro nostro primo violacea ornamenta antependium et casulam habuimus.

Capta est Rupella seculi hujus anno octavo et vigesimo Octobris 30. Exinde propugnatim rebelles ad officium redire neque quidquam insequens annus in Gallis hostile reliquum vidit.

Christianissimo regi congratulatus est Summus Pontifex

Urbanus VIII sequenti epistola:

Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum, videat peccator et irascatur, et synagoga Satanae contabescat. Militat rex christianissimus pro religione, militat Deus exercituum pro rege: Nos certe in hac orbis patria, sacro gaudio triumphamus, gratulamur majestati suæ victoriam, cuius trophæa constituntur in celo, cuius gloriam generatio ventura nunquam conticescet. Rupellam arcem non minus obstinatione perfidiae, quam naturæ munimentis inexpugnabilem vidit tandem hæc rex regi et B. Petro subditam. Neque sane quisquam adeo desipit, ut tam gloriosam palmam acceptam referat felicitati potius quam virtuti. Diuturna scilicet mensium obsidione docuisti Europam Gallicis legionibus et se regnante debere non minorem constantiæ laudem quam celeritatis. Tibi autem periculorum contemptu, et incommodorum patientia clare victor exercitus vitam devovet, et perfectum profligatae heresis triumphum auguratur. Converterunt et turbatae sunt aquæ Oceani militantis, obsessis perduellibus mors deditioe potior videbatur, ad ipsa majestatis suæ castæ cuniculos egit perfidia. Eminino dilatavit os suum infernus evomens scelera et periculorum furmas, ne tam opulentum propugnaculum impietati eriperetur. Hæc Dominus a doctis suis, non modo devi-

cisti hostium copias, sed ipsi etiam auxiliari Oceano potuisti frænum injicere. Gratiâs agamus omnibus Omnipotenti qui eripuit te de contradictionibus populi non credentis. Ceterum ut scias qua cura custodiendi sint victoriarum fructus ne marcescant nemo est qui ambigat a te reliquias omnes hereticorum in Gallica vinea stapulantium propediem profligatum iri. Siadema hæc perfecti decoris imponi cupit Ecclesia illi galeæ salutis qua armatum majestatis tuæ caput ipse protegere videtur. Somnus potens in prælio.

Speramus enim fore ut Gallia omni præcata illucescant conuersiones Ludovici Triumphatoris captivæ filiae San. Franciscæ Propheta commemoranti et intuenti splendorem fulgurantis hæræ tuæ. Vota nostra atque catholice Ecclesiæ secundet Deus, qui voluntatem Amentium se faciet. Interea Nuntius noster qui regalis gloriæ spectator in castis adfuit luculentus erit pontificiæ gratulationis interpres majestati tuæ, cui apostolicam benedictionem amantissime impertimus. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 28 Novembris anno 1628. Pontificatus nostri sexto.

Ergo Ludovicè vincis virtute rebelles

Fortis cum justis nomine nomen habes.

Ad domestica revertor. Mense Novembri area anterior fuit ex toto extrata lapidibus (puteo jam terra repleto qui fuerat in medio) et lapides quidem pretio comparavimus, operarios publicos gratis habuimus senatu armante 200 florenos nobis relictos a S. Maximiliano Plouer (hunc Cartusie Antuerpiensis rectore) recepimus, pro quibus reddidimus ducentas Missas ad ejus intentionem.

In jejuniis quatuor temporum Adventus D. Joannes Schoobant fuit ordinatus subdiaconus Mechliniæ, cum quo ierat D. Procurator et diverterunt ad ædes S. Archidiaconi sicut ipse nostros sepius invitaverat, quandoquidem non haberemus amplius monasterium in civitate, equos tamen reliquerunt in hospitio publico.

Ultimo die anni habuimus casulam ex parte D. Cornelii Steclart, quam matrona Antuorpiensis ei addicta miserat.

Infelix et calamitosus exortus est patriæ annus a Nativitate Domini 1629 et fere prima nautia fere appulsam esse Amsterlædam classem cum multo auro et argento ac mercibus quem in India prædatis fuerant Hollandi ex manibus Hispanorum, adferrebat, ut dicebatur, decem milliones, multa lætitiæ signa Hollandis edita, et aurum non signatum sparsum in vulgus, permixta tamen fuerunt aliquo infortunio et dolore ex morte primogeniti Frederici Palatini qui fuerat coronatus rex Bohemix, perit enim currendo super glaciem 17 Februarii.

12 Januarii in altari S. Annæ celebravit primitias suas perillustri et admodum Reuerendus D. Franciscus Joannes de Rolles e Comitibus d'Anappes P. R. L. Protonotarius ad D. Petrum Loranii præpositus academicæ ibidem Cancellarius designatus ab anno 1624 a ^{Prima} Sen. Principe Isabella, Coadjutor scilicet successorque Caii Abt. Hopperi, assistebat ei D. Medardus canonicus dicte ecclesie S. Petri, paucissimi alii seculares aderant.

11 Martii celebrius cantavit primitias suas D. Bruno Van Cudenhagen professor huius domus et maximus benefactor altero ordinatio- nis sue die quæ erat Dominica Quadragesimæ, et quia secundum consuetudinem domus erat, adhuc hospes potuit cum amicis suis epulari (et in novo edificio ad portam, pro quo etiam construendo magnam pecuniæ summam legaverat) et lætum diem agere cum fratribus qui erant ipsi reconciliati; sed non soror quæ secundo die adfuit quidem illi sed nisi ut cum lacrymis adhuc exposculetur, quod vindicans suam hereditatis partem gravasset illos sumptibus atque etiam D. Procuratori movit litem pro solutione eorum quæ

Aene restabant solvenda. Habuimus pretiosa et pulchra ornamenta alla ex.....
 quae etiam nunc inseruiunt majori altari pro summis solemnitatibus
 sicut disposuerat in Testamento suo supra descripto.

Cui congratulatus ad nostram instantiam S. Gerardus Eliji hoc praesepia
 Principis Aede Cartusiae Partheniae Bruxellensis ad venerandum in Christo
 P. L. Brunonem Van Cudenhagen ejusdem Cartusiae professum et jam
 initeratum mystam.

Qualiter e summo felix vertimur Olympo
 Aut Martia novo pulchrior ore redit
 Cum nova lux caelo se spargit, sidus utrumque
 Nulle habet ornatus, mille recenter habet
 Caliter amosam et parrhasiam haec Ara senectam
 Exiit, ac hodie jam nova dixit, ero
 Si quae sunt Colymis, Colymis Encœnia sumto,
 Et celebrent festos, et sine nube dies.
 At festiva dies, et luce sacratio omni,
 Haec mihi natalis festaque dixit, erit.
 Quae mihi Virgo manus vomit, et novat aurea festa
 Brunonis, quondam Sardonyxata manus.
 Illa manus sacro maduit, quae nuper olivo,
 Jamque subarrata est, ac operata Deo.
 Suffocata gravi quae bulga eurgit at auro
 Appendit nostro maxima dona tholo.
 Illa manus, quae tot donis altare coronat,
 Vivat, et huic figas basia quisquis ades.
 O quem te memorem, Pater! o conviva Tonantis
 Qui dextra hac prenas, distribuisque Deum!
 Pro Deus es certe, verbi que vicarius idem
 Nostra etiam Mensa iudice pene Deus.

Qui modo diuinis socias humana, creasque
 Ipse creatorem maxime iuxta tuum.
 Sed et homo generant hominem, virtute creatur
 Traducis: est ipsum parturis ore Deum.
 Maxima transformas panem in miracula rerum,
 Et de ipsum mutas, et velut alter ades.
 Ex humeris aulea hogue tibi gemmea nectis
 Est: seipsum ex humeris fers Pater ipse tuus
 Nam segmentata nostrum sub imagine Patrem
 Quem Phrygio nobis reddidit arte, geris.
 Anxii spumis fucatum vellus atheni
 Hic nitel, hic aurum, doctaque secta micant.
 A te quid toties sub veste fastidire, clamas
 Et quasi non sit onus majus honore, fugis?
 Certaris sudore Deum, velut Hercule quondam
 Supposito torques tam grave numen Atlas
 Et dicis: quis enim poterit sub numine tanto
 Stare, repentina si cadis ossa manu?
 Nec Petramitis licuit insontibus esse
 Sed cecidere uno millia multa die.
 Livere Aepidas, et ad hujus fulmina palles;
 Rem scio, diplotide hac te Rege saluus eris.
 Hæc Reges Elæ est, qua se tutatus ab igne est.
 Cum tremoret vento et turbine solus Creb
 Sed tenebris umbrisque datum est, nunc incipe luci
 Te dare, hic audendi nam Deus auctor erit, etc.

Depicta est
 Phrygio
 opere imago
 P. P. Brunonis
 supra cucullam
 laicale.

Supererant carmina in alium sensum distorta atque sumptibus
 D. Foenii presidio Iovæ Lovanii impressa.

Aliud Emblemata composuit atque cum gratia decantavit Leonar-

aus Kinck quod tale est:

Religione ac pietate conspicuo D. Brunoni Van Eudenhagen primam in-
cruenti sacrificii hostiam apud Cartusianos Deo Opt. Max. offerenti:

Portentum! quod non bellus, non arduus æther
Non immensa potest rerum comprehendere moles
Dextra gerit, totumque potest comprehendere Numen
Nampe ubi voce potens jussit majore sacerdos
Protinus oclusi reserantur limina cæli
Sidereisque tremunt orbis, sol ipse stupescit
Cui tantum in Superos licet mortalibus illud
Robur inesse negat. Cæmen est; gentesque minores
Desuper Algerum rutilo petit agmine turba,
Discurruntque polo fusi: Dominumque potentem
Associant, prono gaudent præcedere vultu
Et subito cælum linquit (mirabile dictu)
Ingens mole Deus, partemque coactus in orbem
Mortali dextra se collocat: illa Dumque
Sustinetat major nulla gravitate prementem
O nimium dilecte Deo sanctissima Myrta!
Cui tantum licet in Superos, sua dextera tantum
Terre potest Numen, premitur neque numine tanto
Trepidam facis ipse polo montesque beate
Hanc sibi vim non esse stupent. Sic illa potestas
Te similem superis, magnoque exæquat Olympo
Tu ventis, terræque manique potentior unus
Quem rerum natura nequit, sustollere dextra
Non labor est; cælisque aperis adamantæ resinctos.

Chromicon

Itz et editz a te Verl VIII Caro et sang VII e IV

D. Anthelmus dedit illi etiam carmen. D. Stobant cum illo fuit ordinatus diaconus et duo religiosi distenses supra memorati acceperunt ordines hic Bruxellis.

Primarium et novum calicem habuimus pro his primitiis qui fuit permutatus cum nostro antiquo jam fracto excepta cuppa, quae usque huc adhuc servatur, emit etiam sacrista Thuribulum argenteum, ampullas cum pelvi a Minoritis, quibus prohibita fuerat, omnis argenteo suppellex, Thuribulum servit pro dominicis et festis diebus, quod non inveniretur aeneum, pelvium habet sacellum antèrius, ampullae fractae fuerunt pro reliquiario, ni fallor. Non constat mihi qua pecunia fuerint haec comparata nisi ex missis aut elemosinis.

Notandum quod occasione huius ornamenti D. Van Cudenpangen quo antipendium recepto novo modo extendebatur et affigebatur super asseres sacrista curaverit alia omnia antipendia si extendi et affigi clavus non satis caute qui sine dubio materiam cum tempore excedent, curavit et armarium fieri aptum ad ea reponenda et conservanda atque carpentarii in his parandis bonam quadragesimam partem expenderunt.

Altera die Annuntiationis Domini D. Procurator Pepenpoys curavit sibi fieri museum, et hoc initium operum suorum atque cellam reparari. Praeterea ligna comparavit pro edificatione et restauratione domus, arbores partim pretio comparando, partim pretio a vicinis Prioribus Capelle et Silvae qui ad hanc domum frequentius divertunt.

Edita sunt Leodii parva Exercitia Molina a D. Gerardo translata.

Invenio archiepiscopum Mechliniensem ex mandato Summi Pontificis jubileum particulare indicisse ad dominicam Quasi modo et supplicationem generalem in festo S. Marci cum litanis

et collecta Deus refugium.

18 Martii tertia Dominica Quadragesimæ duellum initum est inter duos juvenes Comites D. Villerval et D. Fani G. Amoris pro secunda filia Comitis de Ballieux quam proebant, habebant duos assistentes Francum unum refugium (filium Comitis aut gubernatoris de Paione) qui duos in Francia duella occiderat, et hic suum letaliter lesit in gutture sed retrocedendo vitio calcei miserere cecidit resupinus et occisus sed quia contritionis signa dedit atque extremam unctionem percepit, archiepiscopus Mechliniensis permisit coram principe ara Lakeni sepeliri ibi insignia ipsius visuntur.

Eodem tempore Philippus Comes Middelburgi Dominus de Fronts provocatus ad duellum a Gottho Ducis Arschottani ex Domina de Brunswick quod dedisset ei alaxam alias etiam innocentem occiderat et passim aliis insultabat, provocatione ad ineundum singulare certamen et quantumvis in ea arte egregie peritus justo tamen Dei judicio similiter et ipse perit prope Sedanum in Francia. Qui enim gladio percusserit, gladio peribit.

In Comitatum successit soror ipsius Margareta Trabella uxor Philippi Amoraldi Comitis Tregemii sed non nisi singulari regis et Trabelle Infantis gratia, nam de jure omnia bona cedebant fisco, et Comes Tregemius conatus est eam promeri, in prompto obsequio quod patriæ præstitit hisce difficultatibus. Alii etiam supradicti Comites Villerval et Fani G. Amoris proscripti tandem in gratiam redierunt, quamvis Infans indignaretur eos accusos fuisse redire ad civitatem post pugnam, et quasi muliebri suum imperium contemni, non enim filia duella sub Alberto archiduce contigerunt. Sed hæc initia erant dolorum, quando Domini patriæ in suam mutuum perniciem ruebant.

Vincentio II Gonzaga Mantuae et Montis ferrati Duce sine sole
 bole 1627. e vivis sublato ortum ex controversia pro ditionibus istis
 bellum, reges Hispaniae et Galliae pro federatis quemque suis
 armavit. Accessit ad partes et Ferdinandus II Caesar pro im-
 perii jure, quod Investituram vocant. Carolo Gonzaga Duce
 Nivernensi utrumque principatum deberi passim credebatur. Non
 deerant tamen, qui Ferdinando Gonzaga Duci Guastalle fauerent.
 Carolus Sabaudiae rex sum de Monte ferrato certamen resume-
 bat. Et jam nonnullae urbes Hispanorum armis capte erant,
 et casale S. Evasii caput provinciae Consalbris Cordubensis obsederat.
 Quam urbem totius Italiae munitissimam, si non armis saltem
 fame vinci, et assidendo in potestatem redigi posse crediderat.
 Ludovicus igitur Francorum rex (frustra monito Sabauda, ut
 juxta foedus olim initum, claustra Alpium Francis legioni-
 bus patefaceret) media hyeme loca illa situ aspera, prae-
 cipitiis horrida, saxis ardua, rupibusque invia pervasit et oc-
 cupatis angustiis Leguisionem (vulgo Lusam) sub alpinam
 urbem 1629 Martii 23 deditione cepit. Hispani eandem a
 Casali digressi liberum comitibus intra oppidum im-
 portantis iter Francis reliquerunt. Reverso in Galliam,
 rege remissum est bellum in Italia sed magis recrudit
 in Belgio ut mox dicemus.

Altero Paschatis 16 Aprilis V. P. Prior noster et Visitator
 profectus est in Cartusiam satis inopinante, qui tantum feriis
 praecedenti recepisset epistolas R. Patris quibus invitabatur quasi
 illi postremum vale diciturus, et ita contigit quia fuit postre-
 mum Capitulum quod R. Pater tenuit, in quo Prior noster
 fuit primus diffinitor, P. Convisitator Prior Gandensis quia ac-
 cinctus erat ad iter nihilominus cum eo perrexit et Prior Leo-

lensis pro prima vice. Qui reversus est per aliam regionem in domum suam.

Sabbato ante festum S. Trinitatis V. P. Prior salus et incolumis reversus est domum relicto Priore Valencenarum S. Petro Lion egroto in Cartusia, in cujus rheda ad Cartusiam ierat. In finibus Francie tantum obvios habuerunt praedones qui dulcibus verbis et data bursa fere jam confecto itinere nostros dimiserunt, aliae redditis equis et pecuniola ad perficiendum iter, et dicitur invitatos fuisse a duce itineris quem nostri sumpserunt in Monte Dei ni fallor, et se proditos satis animadvertent.

Nova plantatio in civitate Molinensi incorporata Ordini per Capitulum generale anni 1629 sub nomine et vocabulo Benefidei Priori, inquit Carta, domus Benefidei in civitatem Molinensem translata non fit misericordia: modo tamen utraque domus habet suum propriam Priorem.

Obierunt intra hunc annum 53 monachi, 18 Conversi, 7 Donati. Monialis una, nullus ex nostra provincia.

D. Martinus de Bleneau professor domus Vallis S. Petri professor S. Petri alias Prior ejusdem et domus Noviom nec non Visitator Picardie qui nostram domum aliquando visitavit, obiit 9 Aprilis. Erat satis magnae auctoritatis et post abolitionem ab utroque simul officio Prioris et Visitatoris permansit humilis Coadjutor vel demissus ad Montem Dei. Et domus post ipsam vicissitudinem plurimum Priorum experta est, atque etiam fere externos habuit. Et Conventuales serio egerunt de domo edificanda in Monte vicino.

8 Julii praeteriti anni obiit S. Maria de Meral de Vaucemain magna Benefactrix Cartusiae Erecensis.

In nostra Provincia mutatio facta est non modica.

Prior domus Capella D. Petrus Saems qui dictam domum multum reparavit ac picturis et suppellectili decoravit, atque namque Ecclesie per Guisios destructam regere incepit, translatus est ad domum Diestensem.

Et D. Laurentius Serjant Prior Diestensis, qui etiam domum edificavit et personis auxerat, ad domum Capella.

D. Henricus Byl professor Lovaniensis datus est Capellanus Vicario Annialium Brugis, quo caruerunt predecessores.

Prior nove plantationis in civitate Antuerpiensi institutus est Prior, sed domus non est more antiquo ordini incorporata verbis expressis aut proprio nomine nuncupata, expectat adhuc patrimonium. Casa 59 v 3 st.

In festo Nativitatis S. Joannis Baptistae Bartholomeus Clary adjutor Coici accepit caputium Donati.

Quidam sacerdos celebravit primitias in sacello B. Mariae et dedit Pateconem.

Circa festum V. Sacramenti miraculosi D. Sacrista dedicavit prepositis et conditoribus nove sodalitatis ejusdem V. Sacramenti dialogum de ejusdem supplicatione olim Belgice compositum a P. P. Francisco Costero Societatis Jesu Theologo, et recenter translatum in linguam latinam a D. Theodorico Petreio quem Bruxellis idem sacrista curaverat imprimi sumptibus maxime Domini de Mol decani S. Gudulke, qui accepit exemplaria.

Prima Maii Sylvaducis obsessa fuit ab Hollandis, qui absque resistantia suas munitiones undique erexerunt: cunctata deliberatione Henricus Comes Bergensis constitutus est, dux exercitus regii, sed et pecunia nervus belli curvus et alia necessaria non satis cito expedita, pulvis formentarius maxime defuisse di-

citae in civitate et in castris nostris, quod Leodiensibus mercatoribus negatum
 fuisset pretium quod petebant. Et Hollandi ditiores ex praeda classis Indicae
 sumptibus non parcebant intra octavas Pentecostes pro tributo improposito super
 caminos solvimus 25 florenos. Urbes patriae Leodiensis receperant praesidia
 Caesarea ut illas defenderent a concussione militum utriusque partis.
 Totam Namiam obsidionis Sylvaeducis proferam ex verbis Cathonis Sylvi

Ex historia mi- e Societate Jesu
 raculorum B. Ma-
 ria Sylvaedu-
 censis.

Sylvaeducis in hostium potestatem venit

Tandem quod et stilus memoria, et memoria posteris tradere
 refugit exequendum est. Nono et vigesimo septimi decimi post Chri-
 stum natum seculi anno, illa religionis ars, illud antiquum caelestis
 Reginae hospitium illud publicum calamitosorum per fugium, ille
 Batavorum terror, pari reipublice luctu ac damno in hostium ditio-
 nem concessit. Calendis Maii obsideri capta est. Atque initio qui-
 dem obitio magis quam oppugnatio fuit. Munimenta indefesso
 opere, magnaue celeritate ab hoste circumdata, praesertim ea,
 quae arcendis auxiliis obstuebantur. Pauca quae in urbem contra
 oppidanorum eruptiones versa erant, deinceps perfecta. Tero advenere
 supplicia. Inruptionem in Batavorum castra non sentendam
 pluribus copiis ducibus visum. Itaque regius exercitus et viro-
 rum robore, et animorum ardore praestans, alio abductus est:
 nimirum hostem ab obsidione ad curam suendi sui conversurus.
 Ad Sylvaeducis interim accensus ferebat Mars. Hostis continuato
 maxime fodiendi labore obsessos in arctum cogere; armentis propugna-
 cula, domos, corpora sternere: non uno loco in urbem moliri. Ob-
 sessi contra pristinae virtutis memores crebris et secundis fere dimi-
 cationibus Batavos carpere; machinas, hastiumque labores corrumpere;
 egregiis facinoribus digniorem exitum mereri. Neutris aut
 cernatio aut quies fuit: non sudori, non sanguini, non sumptui par-

citum. Cumque obsidentes nihil inceptum omitterent, id om-
 ne ferme propugnantium seu audacia seu industria presum-
 dabatur. Et quanquam hostis saepe in munimenta per cuni-
 culos aperta ingenti ardore signa inferet, sustinere tamen
 Sylvaducensium impetum nunquam potuit. Semper qui dis-
 crimina tentaverant, repulsi sunt; raram obsessis decus relin-
 quentes, quod ne fundi quidem palmum, nisi quem regni
 ultro desererent, occupassent. Ergo et senserunt virtutis enixe
 vim et Sylvaducensium animos, ut Romanis retribuis pares, vera
 quidem sed infelici tamen laude, non fraudarunt. Itaque Ba-
 tanus legione regius miles gladio promptior habitus. Sed nimi-
 rum paulatim imminui oppidanorum numerum necesse erat,
 quos domi continuus vigiliarum, operis, pugnae, et vulnere
 labor, quae eosdem semper urgebant, foris novi oppugnatores, idem-
 sidem fessis succedentes atterebant. Subinde igitur propin-
 quiores miris hostes, ferram cucuculis, aquam molis, secta in-
 cendiariis ollis (qua peste nihil atrocius) pugnacissimum
 quemque perpetuis missilibus infestantes, vixi sunt. Sylva-
 ducis non ante expugnare potuisse, quam elementa omnia
 atque adeo naturam universam debellasset. Interim Hen-
 ricus Berghius Comes superato feliciter Isela amne in Vela-
 nam regionem transit, atque incredibilem terrorem hosti-
 bus intulit: haud dubie totam belli molem eo tracturus, nisi
 Vesalia patefacto ruina muro, hostem ad majorem quam pro
 presente fortuna sua, conatum invitasset. Itaque nihil cun-
 ctatus Batanus, prima luce qua via dabatur, per prona ma-
 nium irrumpit, et modica cede edita urbem occupat. Ea cla-
 des omnia repente mutavit, exercitumque catholicum dolore
 atque ira, Sylvaducis consternatione luctu patriam hostes

fiducia gaudioque implevit. Adeo universa tam ancipitis belli sors a neglecta collapsi munimenti tutela precepit. Sylvauducis interea etsi animi in spe ultima obstinati ad decertandum erant, longam tamen spei moram obsessorum fortuna non tulit. Jam pluribus simul locis visuma hostis muro appropinquabat, neque arceri ultra poterat, tum propugnantium paucitate, tum copia sulphurei pulveris consumpta. Se necessebat etiam expectatio externae opis. Ergo ut omnia sibi in dies arctiora vidit esse, omnibus bellis victrix civitas ad rumpendam deditiois moram compellitur. et quanquam Antonius Baro Groben-
 donquius praefectus ad vim aliquanto diutius cum extremo periculo repellendam obstinaverat animum, Clero tamen Penatuque contendentes, nefas esse tot civium sanguinem hostili severitate per invidiam dilationem objicere tandem civitas per pactiones hosti tradita est. Cruentum obsidio quatuor mensium ac prope dimidii fuit, non obsidentibus quam obsessis gloriosior. Vel ipsam fortitudinem vinci potuisse Sylvauducis victa docuit, eximiam in Deum ac reges fidem etiam ultima calamitate satis indicant. Haec ille discrete et ornate ad majorem elucidationem et ampliore narrationem pauca adhuc addam, quae etiam nos concernunt.

Neglecto Hispano gubernatore Cameracensi..... Henricus Berghius tanquam senior et in arte militum expertus dux exercitus eligitur, quae summa est praefectura, et ad majorem honoris gradum aspirare non poterat, dicitur atque Syppis mandatur et isto puncto temporis perverius a suis sororibus haereticis ut integra fide rem militarem non administraverit aut Sylvauduci succurreret ex eo imprimis quod dilationis semper moras quaesierit, nam hoc nunc illud deesse causans, Hispanis consiliariis invidiam apud popularem urbem concilians, et certe cum Bruxellis publice discessisset.

Publico coh-
 nestatus

Lovanii summo cum honore a G. P. L. exceptus et convivio, ni fallor,

cum multo strepitu Arbarum, et rursus nescio quas Aethenas meditatur, incomitatus redit ad Infantem, eique secreto loquitur in viridario palatii. Tota Aergiversatio accepta a nonnullis pro malo omine, proficiscitur tandem in Campiniam, aggeres hostium impenetrabiles iudicati sunt, aliqui per aquas penetrare conati sunt, et cecidit officialis quidam Bruxellensis ad quam civitatem rumor percussuerat. Sylvestro duci suppeditas alas, multa sed inanis fuit laetitiam, et rumor falsus. Heu Domine avertisti nos retrorsum post inimicos nostros, quod et nostro exercitui fuit ab inimicis Hollandis improperatum. Quid,

Parisiis nos opprobrium vicinis nostris, subsanationem et derisum his qui sunt, in circuito nostro.

Nostri viginti millibus Germanorum, quos Comes Joannes de Nassau adduxit, et eodem mense Augusto in aula Bruxellensi aureum vellus accepit, trajecto Isala fluvio in Velram penetravit nec ibi praeter terrorem Hollandis incursum et agrorum direptionem prospere aliquid actum est, cum in conspectu suo Bergensis permitteret inimico oppido comeatum inferre. Hinc animi dolore interiit Ill^lmus D. Alexander Princeps de Chimay frater Ducis Arschotani, 16 scilicet Augusti, pro cuius animae refrigerio debemus celebrare quingentas Missas, nam decem millia Missarum vidua curavit persolvi, et eas distribui per fratrem maritimum Carolum Copuicium sex millia in civitate Bruxellensi, ibique per omnes parochias pulsatum, et quinque millia alibi, potentissimus enim et ditissimus Belgarum existimatur Princeps Chimacensis.

In iisdem castris ad Isalam fluvium et eadem de causa, ut dicitur, morbum contraxit et paulo post obiit P. Hermannus Hugo Bruxellensis zelosus vir pro bono publico qui descripsit obi-

dionem urbis Bredanae. Nec silentio permittendum catholicum quemdam ex Hol-
landia scripsisse ad Berghousem, ut pergeret, progredi in Velva, et detectus
dura et immania Aulæ supplicia, ut ejus uxor mente mota fuerit. In-
super notandum ex spontanea tam ecclesiasticorum quam secularium
Brabantie et aliarum provinciarum regiarum erogatione in usus hujus
flagrantis belli hoc anno collecta esse sexdecim centena millia florenorum
brabantiorum, nec nihil simile unquam in his provinciis visum
fuisse. Attamen universum illud argentum versum est in
scoriam, nihil effectum est, Sybbeduci late non sunt suppetiæ, qua-
rum insuete tam porrectas manus habuerunt. Debita militibus
spretoria non sunt persoluta (paucis exceptis quod ex fumilibus
corrasum erat in fumum evanuit, quid in posterum facturi sunt,
qui tantam pecuniam misere delapidatam opinantur, verendum
ne refractarii fiant ad similem stimulum, sicut contigit cum in
domo civica ab ordinibus paulo post pecunia postularetur superio-
ris rationem petierunt, nec amuerunt quamvis ^{ma} Infans eo desti-
nasset dicunt. Nec ab aliis pecunia dicitur delapidata, sed regem ea-
dem indignisse cum in Italia bellum pararet in Hispaniis pene
mendicium se exhibebat, ut frater Abraham Madrito scripsit. P. Prior
pro dicta collecta dedit 200 florenos.